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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku analýzy systému měření. Popisuje historii

i princip analýzy systému měření. Zaměřuje se také na měřidla a metrologický systém.

S tím souvisí i nejistoty měření a chyby měření, které práce také zmiňuje. V neposlední

řadě pojednává o experimentu, jeho návrhu a vyhodnocení.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the issue of measurement system analysis. It describes

the history and principle of the measurement system analysis It also focuses on gauges

and the metrology system. This is also related to measurement uncertainties

and measurement errors, which the work also mentions. And last but not least, it discusses

the experiment, its design and evaluation.
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Úvod

Dnešní moderní doba na nás klade čím dál tím větší požadavky – na produktivitu práce,

na naše pracovní nasazení a s tím jde ruku v ruce kvalita výroby.

I proto byl vymyšlen nástroj jako analýza systému měření, aby se těchto požadavků snáze

dosahovalo. Dříve takové požadavky byly kladeny také, ale nevědělo se, jak je správně

kontrolovat, jak brát v potaz i ostatní vlivy při měření. I proto byl před více než třiceti

lety vymyšlen nástroj, který zvládal brát v úvahu nejen samotné měřidlo, ale i ostatní

vlivy měření. I z tohoto významného milníku můžeme vidět, jak je pro náš svět

metrologie neobyčejně důležitá věda a je potřeba jí věnovat patřičnou pozornost.

Cílem této bakalářské práce je čtenáře seznámit s analýzou systému měření a jejím

využitím se zaměřením na volbu měřidla. V bakalářské práci rozeberu a vysvětlím,

co to vlastně analýza systému měření je, zaměřím se i na její vznik a historii. Jelikož moje

bakalářská práce popisuje u analýzy systému měření volbu měřidla, tak se také zaměřím

na měřidla, jejich rozdělení a také s tím spojené chyby měření. Samozřejmě po provedení

analýzy je potřeba ji vyhodnotit. Zmínil jsem tři nejčastěji používané metody

vyhodnocení a tu, kterou budu používat ve své bakalářské práci, jsem rozebral podrobně.

Krátce se také zmíním o ergonomii při měření.

Nakonec budu provádět samotnou analýzu systému měření. Zaměřím se na návrh

experimentu, kde zvolím potřebná měřidla, operátory, metodu vyhodnocení a promyslím

strategii experimentu. Následně experiment provedu, získám tím naměřená data

a ta pomocí vybrané metody vyhodnotím. Analýza systému měření tedy bude provedena

pro každé měřidlo.
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1 MSA – ANALÝZA SYSTÉMU MĚŘENÍ

1.1 Historie MSA

Analýza systému měření (MSA) je používána již více než třicet let. Počátky svého vývoje

i postupné vylepšování zaznamenala především v automobilovém průmyslu. V roce 1989

zveřejnila společnost Ford dokument, v němž prezentovala dvě dodnes stále používané

metody známé jako Type – 1 a Type – 2. Hned o rok později společnost AIAG vydala

první příručku, která tuto metodu standardizovala. [1]

V roce 1994 byla automobilkami Ford, Chrysler a General Motors vytvořena norma

QS9000. Jedná se o kvalitativní normu zejména pro americký automobilový průmysl.

Jsou v ní definovány standardy, pod které společnosti nesmějí zajít. Normu QS9000 musí

splňovat navíc i dodavatelé veškerých komponent pro tyto společnosti. Evropský

automobilový průmysl taktéž využívá kvalitativní normu, a to německou normu

VDA 6.1. Poprvé byla zveřejněna v roce 2003 pro německou automobilku Volkswagen.

[2]

O rok později vydává společnost AIAG průvodce MSA, což je referenční příručka

k normě QS9000. V té době to byl velký pokrok. Zhruba kolem roku 1999

již AIAG nezvládlo standardizovat nové příručky. Proto se od té doby některé podniky

rozhodly využít nového manuálu pod záštitou Q-DAS®, ale vývoj referenční příručky

od AIAG přesto nadále pokračoval. Po vývoji v roce 2002 vydala společnost AIAG třetí

vydání příručky MSA. Ta ovšem měla stále mnoho nedostatků, nebrala v potaz vliv

prostředí a vliv zkušební části v konečném vyhodnocení měření. [1]

V roce 2010 bylo zveřejněno čtvrté vydání příručky MSA od AIAG s malými, ale dosti

významnými změnami. V téže době prošla změnami také příručka od VDA, a to byl

pro některé firmy problém, neboť nebyly schopné sjednotit příručky od AIAG a VDA.

[1]

V roce 2012 společnost Ford přichází s příručkou „Gauging Application Specification“.

Tato příručka nebyla tak ambiciózní, ale jako první přišla s postupy, které počítají

s vlivem teploty. Přidaly se také společnosti BMW a Daimler, které vydaly směrnice

v roce 2013. Obě vydané směrnice se odkazovaly na příručku VDA. Ve stejném roce byl

vydán dokument VDI/VDE 2600, který se věnuje validaci procesu. [1]
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1.2 Popis a princip

Analýza systému měření je soubor operací pro vyhodnocení zvoleného systému měření.

Jak již bylo řečeno, své počátky, vývoj i největší využití má v automobilovém průmyslu.

Ale metoda je natolik univerzální, že ji začala využívat i další odvětví průmyslu. Metoda

má svoji velkou výhodu v tom, že předpokládá, že měřidlo není jediný činitel, který

ovlivňuje výsledek měření. Bere v úvahu i ostatní vlivy. [3]

Cílem této metody je zjistit vliv různých okolností na variabilitu výsledků měření.

Základní kroky MSA:

• „Určit způsobilost systému měření

• Určit zdroje variability sytému měření

• Popsat zdroje variability statistickými a metrologickými veličinami

• Přinést informace o systému měření“ [3]

1.3 Stabilita

Stabilita je schopnost měřícího systému generovat v průběhu měření stejné součásti stále

stejné hodnoty. Zjištění stability se provádí jako první, protože jsou na něm závislé další

parametry. Ke zjištění stability potřebujeme znát referenční hodnotu. V kontrolovaném

prostředí vzorek desetkrát změříme. Během dvaceti období (dnů) v pravidelných

intervalech změříme vzorek třikrát až pětkrát. Během tohoto měření zachycujeme změny

v hodnotách. Po tomto procesu zjištěná data zaneseme do dvou regulačních diagramů

𝑥̅ a R pro průměr a variační rozpětí, jak můžeme vidět na obrázku. [4] [5]

Obrázek 1 Graf stability [5]
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1.4 Strannost

Strannost je rozdíl mezi pozorovaným aritmetickým průměrem

a stanovenou referenční hodnotou. Pro další postup musíme nejprve zjistit, zda je

strannost nulová, nebo nenulová (statisticky nevýznamná, nebo statisticky významná).

Toto zjišťování začneme tím, že zvolíme vzorky o známých referenčních hodnotách

(etalony), které by měly odpovídat středu výrobního rozpětí. Po zvolení vzorků je potřeba

každý vzorek nejméně desetkrát přeměřit. Z těchto hodnot se následně provede výpočet

bodového odhadu strannosti dle následujícího vzorce: [4] [5]

Rovnice 1 Bodový odhad strannosti [4]

�̂�𝑖 = 𝑥̅ − 𝑥̅𝑟

𝑥̅ – aritmetický průměr měřených vzorků

𝑥̅𝑟 – vybraná referenční hodnota

Vypočtený bodový odhad strannosti nedokáže posoudit, jestli je hodnota statisticky

významná, či nikoli. Nutností dalšího postupu je ověření vyhovující opakovatelnosti.

Pomocí výběrové směrodatné odchylky měření stejného znaku zjistíme podíl

opakovatelnosti z celkové variability pomocí tohoto vzorce: [4]

Rovnice 2 Procentuální podíl opakovatelnosti z celkové variability [4]

%𝐸𝑉 =
𝑠

𝑇𝑉
∙ 100 =

√∑ (𝑥̅𝑖 − 𝑥̅ )2𝑛
𝑖=1
𝑛 − 1
𝑇𝑉

∙ 100

s – výběrová směrodatná odchylka

TV – celková variabilita odhadovaná pomocí odchylky výrobního procesu
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Obrázek 2 Graf strannosti [5]

V grafu výraz "True Value" představuje referenční hodnotu, zatímco výraz "Observed

Average Value" představuje aritmetický průměr měřených vzorků. Slovo "Bias"

je pak strannost.

1.5 Linearita

Linearitu můžeme vyjádřit jako rozdíl mezi hodnotami strannosti v provozním prostoru

systému měření. Ke zjištění linearity by mělo být rovnoměrně rozloženo pět vzorků

se známou referenční hodnotou. Následně je potřeba každý vzorek alespoň desetkrát


[…]


V Tabulce 1 z kapitoly o metodě rozpětí jsou uvedeny mezní hodnoty, se kterými se mnou

vypočtené hodnoty %GRR porovnají.

U posuvného měřítka nelze měření vyhodnotit, neboť zde nedochází k dostatečné

variabilitě. Tím pádem vyjde hodnota GRR rovna nule i směrodatná odchylka rovna nule.

I z tohoto pohledu se posuvné měřítko jeví pro tento experiment jako nevhodné měřidlo.

U ostatních měřidel lze měření vyhodnotit. U digitálního posuvného měřítka vyšla

hodnota %GRR rovna 37 %, u mikrometru 101 %, u digitálního mikrometru 121 %

a u passametru 57 %. Když tyto hodnoty porovnáme s již zmíněnou tabulkou, zjistíme,

že všechny systémy měření jsou nepřijatelné.

Jelikož vyšlo, že všechny systémy měření jsou nepřijatelné, bylo by potřeba udělat

v těchto systémech měření okamžitá nápravná opatření, která by systémy zlepšila

na přijatelnou úroveň.

Poté je potřeba naměřit experiment znovu, zopakovat analýzu a opět ji vyhodnotit.
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5 Grafické výstupy

Obrázek 19 Naměřené hodnoty posuvným měřítkem

Obrázek 20 Naměřené hodnoty digitálním posuvným měřítkem

Na těchto dvou grafech je vidět srovnání hodnot naměřených posuvným měřítkem

a digitálním posuvným měřítkem. U obou měřidel oba operátoři nenaměřili ani jeden díl

mimo toleranční pole. U posuvného měřítka naměřili u všech dílů stejné hodnoty

a u digitálního posuvného měřítka mimo prvního dílu také. U třetího dílu byl oběma

operátory naměřen dolní mezní rozměr.
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Obrázek 21 Naměřené hodnoty mikrometrem

Obrázek 22 Naměřené hodnoty digitálním mikrometrem

Zde je patrné porovnání naměřených hodnot mikrometru a digitálního mikrometru.

Zde už se oba operátoři vzájemně neshodovali jako u měření posuvnými měřítky. Avšak

ani jeden operátor nenaměřil jakoukoli hodnotu mimo toleranční pole.
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Obrázek 23 Naměřené hodnoty passametrem

A jako poslední je vidět graf naměřených hodnot pomocí passametru.

Ani v tomto případě nedošlo k naměření jakékoli hodnoty mimo toleranční pole. Také

jsou patrné oproti měření mikrometry menší rozdíly naměřených hodnot mezi oběma

operátory.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval analýzou systému měření, konkrétně volbou měřidla.

Vysvětlil jsem její podstatu, vznik i historii. Popsal jsem detailně pojmy, se kterými

analýza systému měření pracuje. Taktéž jsem zmínil metody vyhodnocení analýzy

systému měření a podrobně rozebral metodu rozpětí, kterou jsem při vyhodnocení

využíval. S analýzou systému měření je spjata metrologie i metrologický systém, který

jsem také popsal.

Dále jsem se věnoval měřidlům. Rozebral jsem jejich druhy. Poté jsem se věnoval

chybám při měření. Zmínil jsem druhy chyb, proč a jak chyby vznikají.

Nakonec jsem se zabýval provedením analýzy systému měření. Nejprve jsem navrhl

experiment. Zvolil jsem měřidla, která jsem při experimentu využíval, a ještě

před samotným zahájením experimentu jsem zvolil metodu vyhodnocení procesu,

a to metodu rozpětí. Experiment jsem provedl a získané hodnoty zaznamenal a začal

experiment vyhodnocovat. Pomocí metody rozpětí jsem vyhodnotil analýzu systému

měření pro jednotlivá měřidla. Vyhodnocením jsem získal hodnoty %GRR. U digitálního

posuvného měřítka vyšla hodnota %GRR rovna 37 %, u mikrometru 101 %, u digitálního

mikrometru 121 % a u passametru 57 %. Přitom systém měření je přijatelný pouze

do 30 % a to ještě jenom podmíněně.

U posuvného měřítka nelze měření vyhodnotit, neboť zde nedochází k dostatečné

variabilitě a GRR i směrodatná odchylka pak vyjdou rovno nule. Ostatní systémy měření

již bylo možné vyhodnotit, ale všechny vyšly jako nepřijatelné. Otázka je, proč tomu

tak je. Měření byla prováděna v laboratoři s přijatelnými podmínkami měření. Operátoři

prováděli měření v rukavicích, aby co nejméně teplotně ovlivňovali měření. Z tohoto

pohledu se tedy zdá, že všechno proběhlo tak, jak mělo. Druhý faktor, který mohl měření

silně ovlivnit, jsou samotná měřidla. Měření bylo provedeno s měřidly ze školní

laboratoře. Kdyby byl experiment prováděn s měřidly z metrologické laboratoře

průmyslového podniku, na výsledky analýzy by to jistě mělo vliv. V těchto laboratořích

jsou měřidla využívána v provozu k měření aktuální výroby, a tudíž vzniká větší tlak

a potřeba mít měřidla správně kalibrovaná. Další faktor, který mohl výsledky negativně

ovlivnit, je samotná metoda vyhodnocení. Byla ale zvolena s ohledem na velké množství
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 měřidel a malé množství operátorů. Příčina nepřijatelnosti systémů měření však může

samozřejmě souviset i s nezkušeností a rozdíly v dovednostech obou operátorů, anebo

chybně zvoleným postupem měření.
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Seznam zkratek

MSA……………….Measurement system analysis

AIAG………………Automotive Industry Action Group

VDA……………….Verband der Automobilindustrie

BMW……………....Bayerische Motoren Werke

ANOVA……………Analysis of Variance

GRR………………..Gage Repeatibility and Reproducibility

ČMI………………...Český metrologický institut
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