I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza systému měření-volba měřidla
Jméno autora: Martin Šimeček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Hampl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: KYB Manufacturing Czech, s.r.o., Pardubice-Staré Čivice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání bakalářské práce vychází z potřeb zmapování problematiky řízení kvality produktů. Zadání se zaměřuje na oblast metrologie a jejího základního popisu. Oblast měření rozměrů produktů a splnění požadavku na zajištění kvality produktů je nejdůležitější pro prokázání shody s požadavky zákazníka na produkty. Rozdělení zadání do jednotlivých částí bylo zvoleno vhodně a umožňuje využít bakalářskou práci jako manuál pro pracovníky odpovědné za řízení kvality.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Bakalářská práce splnila zadání práce a pokyny pro vypracování.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení rozděluje téma metrologie a systému řízení kvality do dílčích skupin a tím umožňuje čtenáři snazší pochopení problematiky. Student splnil pokyny pro vypracování bakalářské práce. Pro komplexní pospání problematiky MSA, jako nástroje pro ověřování použitelnosti měřidel bych doporučil na úvod práce popsat požadavky na systém řízení kvality ve výrobních firmách. Tím by se zpřehlednila návaznost popsaných procesů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Bakalářská práce splňuje odbornou úroveň. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část (experiment v laboratořích FS ČVUT v Praze).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Bakalářská práce odpovídá svým rozsahem, formální a jazykovou úrovní požadavkům na bakalářskou práci na Fakultě strojní, ČVUT v Praze. Práci bych vytknul časté používání „vypravěčského stylu psaní“.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Uvedené zdroje jsou shrnuty v kapitole Použitá literatura na straně 46-47. Citace v textu odkazují na uvedené zdroje jasně a srozumitelně. Pro Seznam symbolů a zkratk, bych doporučil uvést dvojjazyčný význam zkratky (anglicky a česky) a seznam rozšířit.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Hlavním výsledkem a přínosem bakalářské práce je popis systému MSA a jeho využití v systémech řízení kvality. Zaměření práce na část výběr měřidla je vhodný z hlediska požadavků praxe. V praktické části práce bych doporučil více rozšířit technickou stránku zadání experimentu. Výkres součásti, popis, popř. fotografie pracoviště by tuto část práce obohatili. Není zde uvedeno základní pravidlo výběru měřidla: přesnost měřidla by měla být o řád vyšší než měřená hodnota.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na základě skutečností uvedených v tomto posudku bakalářskou práci Analýza systému měření-vliv operátora doporučuji k obhajobě.

K bakalářské práci mám tyto doplňující otázky:

- V kapitole 4.1.4 Koncové měrky je uvedeno, že koncové měrky jsou jedny z nejpřesnějších měřidel pro běžná měření. Prosím více popište název běžná měření a zda je koncová měrka použita jako etalon?
- Jaké je základní doporučení pro volbu měřidla z pohledu požadavku výkresu, popř. modelu dílu?
- Splňovalo pracoviště pro měření doporučení uvedené v kapitole 3.10 Ergonomie při měření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 14.8.2023

Podpis: